เชียงใหมตอคุณภาพชีวิต โดยใชดัชนีประเมินผลกระทบสุขภาพชองปากท่ีมีตอสมรรถภาพใน
ชีวิตประจําวัน (Oral Impact on Daily Performance Index, OIDP) ผูสูงอายุสวนใหญ (รอยละ 70.7)
ตอบวาสุขภาพชองปากไมไดสงผลกระทบตอสมรรถภาพในชีวิตประจําวัน มีผูสูงอายุเพียงรอยละ
29.3 ท่ีตอบวาสุขภาพชองปากมีผลกระทบตอสมรรถภาพในชีวิตประจําวัน ซ่ึงตางจากผลการศึกษา
ในผูสูงอายุเชียงใหมโดย Srisilapanan และ Sheiham พ.ศ. 2544 (Srisilapanan and Sheiham, 2001)
ท่ีพบวาผูสูงอายุสวนใหญ (รอยละ 52.8) ตอบวา สุขภาพชองปากมีผลกระทบตอสมรรถภาพใน
ชีวิตประจําวัน อาจเปนเพราะวาประชากรผูสูงอายุท่ีศึกษาเปนกลุมท่ีใสฟนเทียมพระราชทาน ทําให
ปญหาในเร่ืองสุขภาพชองปากมีไมมากเทาผูสูงอายุโดยท่ัวไป

ในผูสูงอายุท่ีตอบวาสุขภาพชองปากมีผลกระทบตอสมรรถภาพในชีวิตประจําวัน พบวามี
ผลกระทบในเร่ืองการกินอาหารมากท่ีสุดคือรอยละ 19.6 ตางจากการศึกษาโดย Srisilapanan และ
Sheiham พ.ศ. 2544 (Srisilapanan and Sheiham, 2001) ในผูสูงอายุจังหวัดเชียงใหม 623 คน ท่ี
พบวา ผลกระทบของสุขภาพชองปากตอสมรรถภาพในชีวิตประจําวันมากท่ีสุด คือการกินอาหาร
รอยละ 47.2 โดยผูสูงอายุท่ีไรฟนไดรับผลกระทบมากกวาผูสูงอายุท่ีมีฟนในชองปาก และการศึกษา
ในผูสูงอายุชาวอังกฤษ 454 คน โดย McGrath และ Bedi พ.ศ. 2542 (McGrath and Bedi, 1999) ท่ี
พบวา สุขภาพชองปากมีผลตอการกินอาหาร รอยละ 29 อาจเปนเพราะผูสูงอายุท่ีใสฟนเทียม
พระราชทานในการศึกษานี้ใสฟนเทียมท่ีมีคุณภาพดีเหมือนมีฟนครบ 28 ซ่ี ทําใหสามารถกินอาหาร
ไดสบาย มีปญหาในการกินอาหารเปนสวนนอย และยังตางจากการศึกษาผลกระทบของสุขภาพ
ชองปากตอสมรรถภาพในชีวิตประจําวันของผูสูงอายุท่ีใสฟนเทียมชนิดถอดได 59 คน ดวยดัชนี
OIDP ท่ีกลุมงานทันตกรรม โรงพยาบาลตากสิน กรุงเทพมหานคร โดยอังคณา ลีโทชวลิต พ.ศ.

แมวาจะเตรียมสภาพชองปากกอนใส
ฟน และใหคําแนะนําการดูแลฟนแท ฟนเทียมหลังการใสแลว ถาดูแลสุขภาพชองปาก ทําความ
สะอาดฟนแทไมดี อาจทําใหเกิดฟนผุหรือโรคปริทันต ฟนโยก คลอน เค้ียวอาหารไดยาก สงผล
กระทบตอการกินอาหารและเกิดความหงุดหงิดไดมากกวาผูสูงอายุท่ีใสฟนเทียมท้ังปาก

จากการศึกษาของ Srisilapanan และ Sheiham พ.ศ. 2544 (Srisilapanan and Sheiham ,
2001) ซ่ึงแบงคาคะแนนผลกระทบของสุขภาพชองปากตอสมรรถภาพในชีวิตประจําวัน (OIDP
Score) ออกเปน 4 กลุม พบวา ผูสูงอายุท่ีมีรายไดสูงมี OIDP Score = 0 และ OIDP Score = 0.1-7.9
(ไมไดรับผลกระทบของสุขภาพชองปากตอสมรรถภาพในชีวิตประจําวันและไดรับผลกระทบนอย)
มากกวาผูสูงอายุท่ีรายไดตํ่า

BMI) จากตารางท่ี 12 พบวา ผูสูงอายุสวนใหญมีคา BMI ในเกณฑปกติ (18.5
< BMI < 23.5) มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 47.8 ซ่ึงจากการประเมินท้ังสองสวนพบวาการใชแบบ
ประเมินท่ีตางกันใหผลการประเมินท่ีตางกัน โดยที่เม่ือใชคา BMI ผูสูงอายุท่ีใสฟนเทียม
พระราชทานมีภาวะโภชนาการท่ีปกติ ตํ่ากวาการศึกษาของ Srisilapanan และคณะ พ.ศ. 2545
(Srisilapanan et al, 2002) ซ่ึงศึกษาในผูสูงอายุจังหวัดเชียงใหม 623 คน พบวาผูสูงอายุสวนใหญมี
คา BMI ในเกณฑปกติ (BMI > 20) รอยละ 70.6 ท่ีศึกษาในผูสูงอายุท่ียังมีฟนเหลือในชองปากและ
ผูสูงอายุไรฟน ในขณะท่ีหากประเมินดวย MNA ผูสูงอายุมีภาวะโภชนาการท่ีเส่ียงตอการขาด
อาหาร ผลการศึกษาแตกตางจากการศึกษาของอรพินท บรรจงและคณะ พ.ศ. 2548 (อรพินท บรรจง
และคณะ, 2548) ซ่ึงศึกษาในกลุมผูสูงอายุท่ีเปนสมาชิกชมรมผูสูงอายุ ของโรงพยาบาลพุทธมณฑล
และสถานีอนามัยวัดสุวรรณ อ.พุทธมณฑล จ.นครปฐม กลุมตัวอยางเปนผูสูงอายุท่ีมีสุขภาพ
แข็งแรง มีอายุต้ังแต 55 ปข้ึนไปไมมีโรคท่ีมีผลกระทบโดยตรงตอโภชนาการ เชน โรคเบาหวาน
โรคไทรอยด ผูปวยท่ีมีภาวะไตหรือตับวายเร้ือรัง พบวาผูสูงอายุตัวอยาง 60 คน อายุ 55-85 ป มี
ภาวะโภชนาการอยูในเกณฑดี (คะแนน MNA >23.5) มากท่ีสุด รอยละ 50.0 และการศึกษาใน
ผูสูงอายุ 60 ปข้ึนไปชาวบราซิล จํานวน 471 คน โดย De Marchi และคณะ พ.ศ. 2551 (De Marchi
et al, 2008) พบวาในผูท่ีไรฟนซ่ึงใสฟนเทียมทั้งปากทําใหมีภาวะโภชนาการท่ีดีข้ึน อาจเปนเพราะ
กลุมอายุท่ีใสฟนเทียมมีอายุมากกวา (อายุระหวาง 62-87 ป, อายุเฉล่ีย 74.6±5.7, เปนกลุมอายุ 75-87
ป มากท่ีสุด) ทําใหมีโอกาสเส่ียงตอการเกิดปญหาดานโภชนาการมากกวา หรือผูสูงอายุกลุมที่ใส
ฟนเทียม ไมมีฟนใชเค้ียวเปนเวลานาน การใสฟนเทียมในชวงเวลาต้ังแต 6 เดือนข้ึนไป อาจยังไม
สามารถสงผลตอการเปล่ียนแปลงภาวะโภชนาการได นอกจากน้ีอาจมาจากการที่ผูสูงอายุเปนกลุม
ท่ีอายุ 75-87 ป มีแนวโนมการกินอาหารนอยลง การที่ผูสูงอายุสวนใหญมีรายไดตํ่า
กวา 1,500 บาท/เดือนลงไปถึงไมมีรายได และมีโรคประจําตัว จึงไมสามารถหาอาหารที่มีคุณคา
และเบ่ืออาหารจากการมีโรคประจําตัว ทําใหกินอาหารไดนอยลง จากการท่ีมีอายุมากข้ึน อยางไรก็
ตามการศึกษานี้ สอดคลองกับการศึกษาของ Murphy และคณะ พ.ศ. 2543 (Murphy et al, 2000) ท่ี
ศึกษาในผูปวย orthopaedic พบวาผูสูงอายุมีภาวะโภชนาการท่ีเส่ียงตอการขาดอาหาร (คะแนน
MNA =17-23.5) มากท่ีสุดคือ รอยละ 47.0 ซ่ึงเปนคาท่ีใกลเคียงกัน

2548 (อรพินท บรรจงและคณะ, 2548 ) ทดสอบการเค้ียวแครอทดิบ พบวาผูสูงอายุท่ี
ไมมีฟนแทท้ังปาก และไมมีฟนปลอมรอยละ 13.3 เค้ียวแครอทไมไดเลย แตผูสูงอายุท่ีมีฟนแท 5-16
ซ่ี และมีฟนปลอมรวมครบ 28 ซ่ี รอยละ 86.8 สามารถเค้ียวแครอทได และจากการศึกษาของ Allen
และ McMillan พ.ศ. 2544 (Allen and McMillan, 2001) รายงานวาผูท่ีไดรับการใสฟนปลอมลางท่ี
ฝงรากฟนเทียมเพ่ือยึดฟนปลอมใหแนน สามารถเค้ียวอาหารที่แข็งได เชน แครอท แอปเปล และ
ผลไมแหง

เ ม่ือประเมินความสามารถในการกินอาหารชนิดตางๆในผู สูงอายุ ท่ีใสฟนเทียม
พระราชทาน ในสูงอายุท่ีใสฟนเทียมจํานวน 92 คน มีความสามารถในการกินอาหาร โดยอาหาร 3
ลําดับแรก ท่ีผูสูงอายุ ตอบวากินไดสบาย ไดแก สมเขียวหวาน (รอยละ 100) ขาวสวย ผักตม หรือ
นึ่งและกลวยสุก (รอยละ 98.9) ปลาน่ึง ยาง (รอยละ 97.8) แสดงวาผูสูงอายุกินไดสบายกับชนิด
อาหารที่เปนผลไมท่ีมีลักษณะออน เค้ียวงาย เชนสมเขียวหวานและกลวยสุก ขาวสวยซ่ึงเปนอาหาร
หลักของคนไทยท่ีมีลักษณะออน เค้ียวงาย ผักท่ีตม หรือนึ่งเพื่อใหผักมีความออน และปลานึ่ง ยางท่ี
เปนอาหารออน ซ่ึงโดยสรุปผูสูงอายุท่ีใสฟนเทียมพระราชทานจะกินไดสบายกับอาหารท่ีมีลักษณะ
ออน สามารถเค้ียวไดงาย สอดคลองกับการศึกษาความสัมพันธระหวางสภาพของฟนทางคลินิกกับ
การกินอาหารของชาวจีนโดย Zeng และคณะ พ.ศ. 2551 (Zeng et al, 2008) ท่ีพบวาปจจัยทาง
วัฒนธรรมของชาวจีน ผูสูงอายุจะกินอาหารออน เชน ขาวตม ปลาท่ีตมสุก

สําหรับชนิดของอาหารท่ีผูสูงอายุตอบวากินไดแตมีปญหาเล็กนอย 3 ลําดับแรก ไดแก
ขนมเทียน/ กะละแม (รอยละ 23.9) ถ่ัวลิสงทอด (รอยละ 22.8) ฝร่ังชนิดกรอบและกลวยแขกทอด
(รอยละ 10.9) โดยขนมเทียน/ กะละแม

สําหรับชนิดของอาหารที่ผูสูงอายุตอบวากินไมไดเลย 3 ลําดับแรก ไดแก ถ่ัวลิสงทอด (รอย
ละ 8.7) ฝร่ังชนิดกรอบ (รอยละ 6.5) ผักสด (รอยละ 4.3) แสดงวา อาหารท่ีกินไมไดเลยเปนอาหาร
ท่ีมีความแข็งมาก โดยเฉพาะฝรั่งชนิดกรอบและถ่ัวลิสงทอด ซ่ึงผูสูงอายุท่ีใสฟนเทียมพระราชทาน
กินแลวไมสามารถเค้ียวไดเลย ซ่ึงการศึกษาความสัมพันธระหวางสภาพของฟนทางคลินิกกับการ
กินอาหารของชาวจีนโดย Zeng และคณะ พ.ศ. 2551 (Zeng et al, 2008) ท่ีพบวาผูท่ีไมมีฟนหนากิน
ไดลําบากกับแอปเปล ผลไมท่ีมีผิวมันและเนื้อแข็ง เพราะตองใชฟนหนากัด ซ่ึงมีลักษณะคลายกับ
ฝร่ังชนิดกรอบในการศึกษานี้ท่ีผูใสฟนเทียมมีความลําบากในการใชฟนเทียมหนากัดอาหารแข็ง

31.5) เปด/ไก ยางและไก เปด ท่ีอยูในแกง/แกงจืด
(รอยละ 28.3) เพราะเปนอาหารท่ีหาซ้ือไดงายจากตลาดและรานคาในหมูบาน สามารถเค้ียวไดจาก
การมีคูสบฟนหลังในผูสูงอายุท่ีใสฟนเทียมพระราชทาน แลวอาจข้ึนกับวิถีชีวิตของชุมชนนั้น ซ่ึง
การศึกษาความสัมพันธระหวางสภาพของฟนทางคลินิกกับการกินอาหารของชาวจีนโดย Zeng
และคณะ พ.ศ. 2551 (Zeng et al, 2008) ปจจัยทางวัฒนธรรมของชาวจีน ถือวาเปด/ไกยาง เปน
อาหารที่แข็งเกินไปสําหรับผูสูงอายุ เม่ืออายุมากข้ึน จึงไมกินบอย
สําหรับความถ่ีในการกินอาหาร กินนานๆคร้ังกับชนิดอาหาร 3 ลําดับแรก ไดแก
กวยเตี๋ยวน้ํา/แหงและขนมเทียน กะละแม ขนมช้ัน (รอยละ 62.0) ถ่ัวลิสงทอด (รอยละ 53.3) แตงโม
(รอยละ 50.0) เพราะผูสูงอายุนิยมกินขาวเปนอาหารหลัก นานๆจะซ้ือกวยเตี๋ยวกิน สวนขนมเทียน
จะกินเม่ือถึงเทศกาลตางๆ และเปนอาหารท่ีกินไดแตมีปญหาเล็กนอยหรือกินไมไดเลย